
DESTERRO/PB Edição Extraordinária / Período: de 18 DE NOVEMBRO/ 2024 TIRAGEM: 30 CÓPIAS 
 

 

1 

 
 

 
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 068/2024 
  
NOMEIA O CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE- CMS DO MUNICIPIO DE DESTERRO/PB E 
DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DESTERRO/PB, usando das 
atribuições legais, de conformidade da Lei Orgânica do Município de Desterro/PB, e 
demais normas correlatas:  
 
RESOLVE: 
      
        Art. 1º - Nomear os membros do Conselho Municipal de Saúde -CMS, vinculado à 
Secretaria de Saúde do Município de Desterro/PB e com autonomia administrativa, 
para desempenhar as funções: consultiva, deliberativa, normativa, propositiva, 
mobilizadora, de acompanhamento ou controle social e fiscalizadora, de forma a 
assegurar a participação da sociedade na gestão da saúde municipal para o biênio 
2023/2025.    
      
                      Art. 2º - O Conselho Municipal de Saúde – CMS de que trata o artigo 
anterior será composto por representantes da administração municipal, trabalhadores 
de saúde, representantes de entidades religiosas, rural e sociedade civil em geral, o 
qual é parte integrante desta Portaria. 
 
Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogando as 
disposições contrárias. 
 
Registre-se 
Publique-se  
 
Gabinete do Prefeito de Desterro/PB, 18 de novembro de 2024. 
 
LEIA-SE: 
CONSELHEIROS ELEITOS PARA O BIÊNIO 2023/2025 
 
MUNICIPIO DE DESTERRO 
REPRESENTANTES DO GOVERNO 
1. TITULAR NOME: Ana Maria Ferreira de Lira 
CONTATO: 83 98887-7149 
ENDEREÇO: Rua Francisco Alves Ferreira 
E-MAIL: anamaria.desterro75@gmail.com 
CPF: 035.526.614-84 
 
SUPLENTE NOME: Auricely Venancio de Holanda Gomes 
CONTATO: 83 98619-4556 
ENDEREÇO: Rua Francisco Alves Ferreira – Desterro/PB 
 E-MAIL: auricelyevoce@hotmail.com 
 CPF: 056.288.884-51 
 
2. TITULAR NOME: Juliana Klécia de Lima Costa 
CONTATO: 87 98156-5808 
ENDEREÇO: Rua Dom José Lopes – Itapetim/PE 
E-MAIL: juliaklecia@gmail.com 
CPF: 077.314.844-24 
 
SUPLENTE NOME: Susy Kely Ezequiel de Medeiros 
CONTATO: 83 98639-8715 
ENDEREÇO: Rua Henrique Barbosa – Desterro/PB 
E-MAIL: susykelyezequiel@gmail.com 
 CPF: 039.077.644-04 
 
REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA SAÚDE 
3. TITULAR NOME: Maria Célia Gomes da Costa 
CONTATO: 87 98744-3064 
ENDEREÇO: Rua Joaquim Soares Novo – Desterro/PB 
E-MAIL: celiagomesc@gmail.com 
 CPF: 023.127.064-07 
 
SUPLENTE NOME: Carlos Magno Nunes de Sousa 
CONTATO: 83 98140-1519 
ENDEREÇO: Sítio Poço do João – Desterro/PB 

E-MAIL: carlospedagogo2015@gmail.com 
CPF: 045.230.154-81 
 
4. TITULAR NOME: Egiclecia Malaquias de Oliveira 
CONTATO: 83 98874-3108 
ENDEREÇO: Conjunto Guadalupe – Desterro/PB 
E-MAIL: egycleciamalaquias@gmail.com 
CPF: 388.297.008-19 
 
SUPLENTE NOME: Eliz Cordeiro de Almeida 
CONTATO: 83 98798-2989 
ENDEREÇO: Rua Miguel de Goes – Desterro/PB 
E-MAIL: eliz.desterro1@hotmail.com 
 CPF: 063.860.524-55 
 
REPRESENTANTES DA ONG PRETA DA BARRACA 
5. TITULAR NOME: Maria Mikaelly Ferreira de Lima 
CONTATO: 83 99988-5356 
ENDEREÇO: Rua Cônego Florentino 
E-MAIL:  
CPF: 100.436.044-47 
 
SUPLENTE NOME: Vanessa Marques de Oliveira 
CONTATO: 83 98784-3596 
ENDEREÇO: Rua Francisco Alves ferreira 
E-MAIL: vanessa.09.marques@hotmail.com 
 CPF: 107.018.014-92 
 
REPRESENTANTES DAS ASSOCIAÇÕES RURAIS 
6. TITULAR NOME: Maria Viviana das Neves Bezerra 
CONTATO: 83 98821-5595 
ENDEREÇO: Sítio Barra do Vieira 
E-MAIL: mariaviviananeves.87@gmail.com 
CPF: 105.887.004-10 
 
SUPLENTE NOME: Edlucia Ferreira Vieira 
CONTATO: 83 98850-8884 
ENDEREÇO: Sítio Aparecida – Desterro/PB 
E-MAIL: edluciaferreira444@gmail.com 
 CPF: 001.190.274-08 
 
7. TITULAR NOME: Rosilene Ferreira dos Santos  
CONTATO: 83 98196-1457 
ENDEREÇO: Sítio Pedra Atravessada – Desterro/PB 
E-MAIL: rosileneferreira563@gmail.com 
CPF: 089.738.297-85 
 
SUPLENTE NOME: Gabriela Barbosa de Mendonça 
CONTATO: 83 98871-6418 
ENDEREÇO: Sítio Verde – Desterro/PB 
E-MAIL: gabriela.10gbm2016@gmail.com 
 CPF: 065.251.034-52 
 
REPRESENTANTES DAS ENTIDADES RELIGIOSAS 
8. TITULAR NOME: Suerina Almeida 
CONTATO: 83 98730-9202 
ENDEREÇO: Rua José Adonias – Desterro/PB 
E-MAIL: 
CPF: 839.945.564-49 
 
SUPLENTE NOME: Edilma Ferreira Florêncio. 
CONTATO: 83 98766-3124 
ENDEREÇO: Rua José Adonias. 
E-MAIL:  
CPF: 101.812.207-92 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
 

 
 

OFÍCIOS 
 
 

 

DECRETOS 
 
 

 
 

PORTARIAS 
 
 

 
 



DESTERRO/PB Edição Extraordinária / Período: de 18 DE NOVEMBRO/ 2024 TIRAGEM: 30 CÓPIAS 
 

 

2 

SEM PUBLICAÇÃO 
 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DESTERROPREVE 
 
 

 
 

CONTRATOS 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO/PB 

Administração: 

Valtécio de Almeida Justo 

Prefeito Constitucional 

JORNAL OFICIAL 
 

Secretaria Municipal de Administração: 

________________________________ 


